
 

 

   
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.1, 1.punkts) 

Talsos  

26.01.2023.                                                        Nr. 1 

 

Par Sabiles ugunsdzēsēju posteņa saglabāšanu 

19.10.2022. Latvijas Ugunsdzēsēju arodbiedrība (turpmāk Arodbiedrība) iniciēja 

parakstu vākšanu platformā "manabalss.lv", lai nepieļautu atsevišķu posteņu pagaidu slēgšanu. 

Arodbiedrība informēja, ka Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (turpmāk VUGD) esot 

izdevis rīkojumu par atsevišķu ugunsdzēsības posteņu pagaidu aizvēršanu, kas nozīmē, ka uz 

kādu laiku atsevišķās Latvijas pilsētās nebūs ugunsdzēsēju. Tas rada satraukumu gan par 

Latvijas Republikas iedzīvotāju drošību, gan par VUGD darbinieku un Arodbiedrības biedru 

tiesībām. Iniciatīvu ir parakstījuši vairāk kā 12 000 iedzīvotāju. Pēc minētās iniciatīvas 

iesniegšanas Saeimā, notika tās sākotnējā izvērtēšana Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijā. 

Komisija atbalstīja iesnieguma nodošanu Saeimas Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas 

novēršanas komisijai, kā arī Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijai, turpmākai 

izvērtēšanai. Saeimas plenārsēdē 8. decembrī Saeima apstiprināja Mandātu komisijas 

sagatavoto lēmumprojektu par iesniegtās iniciatīvas izskatīšanu. 

20.10.2022. VUGD priekšnieks ģenerālis Oskars Āboliņš, informēja sabiedrību, ka no 

vienas dienas līdz divām nedēļām, līdz 2022.gada beigām plāno slēgt 18 dienesta posteņus 

Latvijā, tostarp Talsu novada Sabilē. Neapmierinātību par šādu lēmumu pauduši Talsu novada 

iedzīvotāji, amatpersonas un uzņēmēji. Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes vadītājs 

Zigmunds Brunavs ir norādījis, ka «Tas nozīmē, ka visu laiku ir jānotiek nelaimēm, lai 

uzskatītu, ka šis postenis strādā. Par to, ka darbinieki ir veikuši preventīvo darbu un tuvākajā 

apkārtnē ir mazāk nelaimes gadījumu, būtu jāpriecājas.”. Talsu novada Sabiles apkaimes 

iedzīvotāji ir iesnieguši atklātu vēstuli Ministru prezidentam Krišjānim Kariņam, Iekšlietu 

ministram Mārim Kučinskim, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta priekšniekam 

Oskaram Āboliņam, Saeimas Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas 

priekšsēdētājam Raimondam Bergmanim, kā arī informācijai Talsu novada domei un 

plašsaziņas līdzekļiem, kurā izteikti vairāki lūgumi, tai skaitā: “Kad tiks atjaunota VUGD 

Sabiles posteņa darbība normālā režīmā?”. 

Janvāra sākumā VUGD Kurzemes reģiona brigādes pārstāvji tikās ar Talsu novada 

pašvaldības pārstāvjiem, lai informētu, ka nolemts no 1. februāra optimizēt VUGD Sabiles 

ugunsdzēsības posteni. 

Ņemot vērā, ka VUGD ugunsdzēsēju postenis Sabilē atrodas vairāku nozīmīgu ceļu 

krustpunktā, tas ir ļoti nozīmīgs Sabiles apkaimes iedzīvotājiem un tas sniedz atbalstu gan 

Talsu, gan kaimiņu novadiem. Aicinām VUGD budžetā paredzēt finansējumu ugunsdzēsēju 

posteņa saglabāšanai Sabilē un atbilstīga finansējuma piešķiršana VUGD 2023. gada budžetā. 

Riskēt ar cilvēku dzīvībām nav pieļaujams un valstij svarīgu funkciju izpilde ir obligāta, lai 

garantētu ikviena valsts iedzīvotāja drošību, neatkarīgi no viņa lokācijas un dzīvesvietas, tiktu 



 

 

nodrošinātas cilvēku pamattiesības uz veselību un dzīvību un drošu un nekaitīgu vidi, ko 

aizsargā Satversmes 89. panta un 115. panta tvērums. VUGD jāspēj pilnvērtīgi īstenot savu 

uzdevumu – nodrošināt valsts politiku ugunsdrošības, ugunsdzēsības, glābšanas darbu un 

civilās aizsardzības jomā, kā arī normatīvajos aktos noteikto ugunsdrošības un civilās 

aizsardzības prasību ievērošanu. 

Talsu novada pašvaldības rīcībā nav resursu (kvalitatīva tehnika, cilvēku resurss, 

ekipējums, finansējums u.t.t.), lai pilnvērtīgi nodrošinātu VUGD uzdotos uzdevumus. Neviena 

pašvaldības iestāde vai struktūra nevar nodrošināt iedzīvotāju aizsardzību šai jomā, tādā apjomā 

un kvalitātē, kā tas ir uzdots veikt VUGD. VUGD ar VUGD Sabiles posteņa līdzšinējo 

personāla sastāvu plāno stiprināt VUGD Kandavas posteni un citas Kurzemes reģiona 

struktūrvienības. Talsu novada pašvaldība uzskata, ka šāds risinājums var apdraudēt savlaicīgi 

saņemt nepieciešamo palīdzību Sabiles un tās apkārtnes iedzīvotājiem. 

Talsu novada pašvaldība atzinīgi novērtē līdzšinējo sadarbību ar VUGD un, lai turpmāk 

spētu noturēt iedzīvotājiem sniegtā VUGD Sabiles ugunsdzēsības posteņa pakalpojuma 

kvalitāti, nodrošinātu novada iedzīvotāju  un viesu drošību, 

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. Aicināt saglabāt VUGD Sabiles ugunsdzēsības posteni un nodrošināt tā pilnvērtīgu 

darbību, atceļot izdoto rīkojumu par Sabiles posteņa slēgšanu ar 2023.gada 1.februāri. 

2. Aicināt VUGD Sabiles ugunsdzēsības posteņa darbības nodrošinājumam paredzēt 

finansējumu 2023.gada un vidēja termiņa budžetā, un atcelt Iekšlietu ministrijas 2023.gada 

24.janvāra rīkojumu nr. 1-2/112 par VUGD Sabiles posteņa optimizēšanu ar šā gada 

1.februāri. 

3. Uzdot Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram nodrošināt lēmuma nosūtīšanu Ministru 

prezidentam, Iekšlietu ministram, Finanšu ministra, Saeimas Aizsardzības, iekšlietu un 

korupcijas novēršanas komisijas priekšsēdētājam, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta priekšniekam. 

 

 

Domes priekšsēdētāja           E. Kārkliņa 
 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Ministru prezidentam; 

2) Iekšlietu ministram; 

3) Finanšu ministram; 

4) Saeimas Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas priekšsēdētājam, 

5) Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta priekšniekam. 

 

 


